－1－

第２４期宝塚市農業委員会

令和４年第５回議事録
          （2022年）

（ホームページ用に個人情報等を黒塗りしております）

令和４年５月２０日
                       (2022年)

宝 塚 市 農 業 委 員 会

－2－

 第２４期 宝塚市農業委員会 令和４年第５回議事録

１．日   時   令和４年（2022年）５月２０日（金）14時00分～15時00分

２．場   所   宝塚市役所 特別会議室

３．農業委員定数  １３人

４．出席委員

１番 平塚 三郎       ７番 塚本 俊昭

２番 今里 淺一       ８番 中西 惠子

３番 阪上 勝弥       ９番 平井 公雄

４番 山添 令子      １０番 林 五郎

５番 中西 瞳       １２番 嶽 広行

６番 阪上 秀一      １３番 篠木 秀夫

５．欠席委員

１１番 上田 健

６．農地利用最適化推進委員定数 ５人

７．出席農地利用最適化推進委員

１番阪上委員、２番辻井委員、３番東委員、４番福井委員、５番和田委員

８．欠席農地利用最適化推進委員

なし

９．事 務 局

事務局長 溝渕良樹、係長 木元富夫 事務職員 鈴木恒、岡田優花里

１０．議  題

１ 議案第５８号 非農地証明願の件

２ 議案第５９号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利

用集積計画決定の件

１ 報告第７５号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出の件

２ 報告第７６号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出の件

３ 報告第７７号 農地の使用収益権（使用貸借）の合意解約届出の件

４ 報告第７８号 農地・農家台帳記載願の件

５ 報告第７９号 相続税の納税猶予に関する適格者証明の件

６ 報告第８０号 相続税の納税猶予に関する引き続き農業経営を行っている旨の証

明の件

－3－

令和４年 第５回宝塚市農業委員会 総会

                         日時：令和４年５月２０日

開会 午後２時００分

○林会長 第２４期宝塚市農業委員会令和４年第５回の総会を開催します。本日は、

１１番上田委員が欠席ですが、第５回委員会は成立しています。

 本日の議事録署名委員は、９番平井委員と１２番嶽委員にお願いします。事務局長

から諸般の御報告をお願いします。

○事務局長 （諸般の報告）

○林会長 何か御意見、質問等ありますか。無いようなので、議案審議に移ります。

議案第５８号 非農地証明願の件を議題といたします。事務局から説明をお願いしま

す。

○事務局 議案第５８号 非農地証明願の件。別紙のとおり、非農地証明願がありま

したので、御審議願います。

 今回から農地法の抜粋を掲載しておりますので、ご確認ください。願出人、（住

所）、（氏名）。土地の所在、山本丸橋（地番）。口谷西（地番）。それぞれ、田と

畑。６５６㎡、２５４㎡。所有者は（氏名）。農地でなくなった時期と現況、４０年

前から周辺の市街化が進み、山本丸橋２丁目は昭和５２年から駐車場、口谷西３丁目

は昭和５４年から事務所兼駐車場として賃貸業を開始し現在に至っている。証明を必

要とする理由は、地目変更登記。添付書類は、昭和６１年編集の阪神間都市計画平面

図。

○林会長 地区担当委員の意見を伺います。阪上秀一委員。

○阪上秀一委員 問題はありませんでした。

○林会長 何か御意見、質問等ありますか。特にないようですので、採決いたします。

非農地証明願の件、証明することに賛成の農業委員は挙手をお願いいたします。

（挙手）

○林会長 全員が賛成ですので、証明することといたします。次に、議案第５９号

農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用集積計画決定の件を

議題といたします。事務局、説明をお願いいたします。

○事務局 議案第５９号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用

地利用集積計画決定の件。宝塚市長から、農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の

規定により、農用地利用集積計画について意見を求められましたので、御審議願いま

す。

所在は、下佐曽（地番）。地目は、田。面積は、２５６㎡。貸主は（氏名）、借主は

（氏名）。令和４年６月１日から令和９年５月３１日までの５年間で、使用貸借で、

黒豆を植える予定。

○林会長 地区担当委員の意見を伺います。平井委員。

○平井委員 問題ありません。

○林会長 何か御意見、御質問等ございますか。特にないようですので、採決いたし

ます。農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用集積計画決定

の件について、決定することに賛成の農業委員は挙手をお願いいたします。

（挙手）

－4－

○林会長 全員が賛成ですので、決定することといたします。続いて、報告事項に移

ります。報告第７５号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出の件を報告いた

します。事務局から説明お願いします。

○事務局 報告第７５号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出の件。別紙の

とおり、農地法第４条第１項第８号の規定による届出があったもののうち、専決処分

したものについて、報告します。

 まず、１件目と２件目、届出者が、（住所）、（氏名）。届出地は８筆あり、清荒

神（地番）です。地目は全て田、５筆の合計が３６３．６㎡。３筆の合計が、４９８

㎡。耕作者は、（氏名）です。今回の転用目的は、宅地及び道路となっておりまして、

造成期間、建設期間ともに、令和４年６月１日から９０日間となっております。水利

組合の同意書が添付。３件目、届出者（住所）、（氏名）です。場所は、御殿山（地

番）。地目は田、地籍が１０７㎡。転用目的は駐車場。御殿山（地番）、外２筆の地

目は畑、３筆合計２，２９６㎡で、転用目的は、高齢者向け住宅の建設。水利組合の

同意書が添付されていました。４件目の高齢者向け住宅の建設は、面積が５００㎡を

超えますので、都市計画法第２９条許可案件となっています。５件目、届出者（住

所）、（氏名）。届出地、売布（地番）、外２筆。地目は田、地籍が４８８㎡。転用

目的は、資材置場、駐車場、高木の切断。造成期間は令和４年の６月１日から１８０

日間です。水利組合の同意書、隣地農地の同意書の添付があり、関西電力送配電株式

会社より転用にかかる同意書も添付されていました。６件目、届出者、（住所）、

（氏名）。届出地、山本東（地番）。地目は、畑。地籍が、２８７㎡。転用目的は、

宅地として利用。水利組合の同意書の添付がありました。既に住宅として利用してい

るため、始末書も添付がありました。

○林会長 地区担当農業委員の意見を伺います。１番から５番までの関係、篠木委員。

○篠木委員 特にありません。

○林会長 ６番の案件、阪上勝弥委員。

○阪上勝弥委員 特に問題ありません。

○林会長 その他何か御意見、質問等ありますか。特にないようですので、報告第７

６号 農地法第５条第１項７号の規定による届出の件を報告します。事務局から説明、

お願いします。

○事務局 報告第７６号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出の件。別紙の

とおり、農地法第５条第１項第７号の規定による届出があったもののうち、専決処分

したものについて、報告します。

 １件目、届出者、譲受人、（住所）、（氏名）。譲渡人、（住所）、（氏名）。届

出地、安倉南（地番）。地目、田。地籍、２６５㎡。耕作者、（氏名）。転用目的、

分譲住宅建設、２棟。造成期間、令和４年７月１日から９０日間。建設期間、令和４

年１０月１日から２００日間。面積は、１戸当たり約９２㎡。権利の種類、所有権。

水利組合同意書が添付されていました。２件目、届出者（住所）、（氏名）。譲渡人

（住所）、（氏名）。届出地、長尾町（地番）、地目、田。地籍５３７㎡。耕作者は、

（氏名）さん。転用目的、資材置場。造成期間、令和４年７月上旬から１０日間。建

設及び建設施設はなし。権利の種類は、所有権。水利組合同意書が添付されていまし

た。

３件目、譲受人（住所）、（氏名）。譲渡人（住所）、（氏名）、外２名。届出地、

山本南３丁目６１番、６２番１、それぞれ、田、田。地籍３９６㎡、７９７㎡。耕作

者は、（氏名）。転用目的、分譲住宅建設。造成期間、令和４年８月上旬から９０日

間。建設は、令和４年１１月上旬から１２０日間。構造、施設の概要は、木造２階建

－5－

７戸。１戸当たり約１１０㎡。権利の種類は、所有権。水利組合同意書の添付があり

ました。特定開発事業です。４件目、届出者、（住所）、（氏名）。譲渡人、（住

所）、（氏名）。届出地、南ひばりガ丘（地番）。全て畑。３筆合計３１０㎡。耕作

者は、（氏名）。転用目的、露天駐車場８台分。造成期間、令和４年４月３０日から

１０日間。建設期間は、令和４年４月３０日から１０日間。建設施設なし。権利の種

類は、所有権。水利組合同意書が添付されています。

○林会長 地区担当委員の意見を伺います。１番の案件、塚本委員。

○塚本委員 特に問題はありません。

○林会長 ２番から４番の関係、阪上勝弥委員。

○阪上勝弥委員 問題はありません。

○林会長 本件に対しまして、何か御意見、御質問等ございますか。特にないようで

すので、報告第７７号 農地の使用収益権（使用貸借）の合意解約届出の件を報告い

たします。事務局から説明願います。

○事務局 報告第７７号 農地の使用収益権（使用貸借）の合意解約届出の件。別紙

のとおり、農地の使用収益権（使用貸借）の合意解約届出がありましたので、報告し

ます。賃貸人、（住所）、（氏名）。賃借人、（住所）、（氏名）。賃貸借農地は、

安倉南（地番）、地目は田、地籍は２６５㎡。合意が成立した日、（個人情報）。土

地の引渡日、（個人情報）。離作補償はなし。使用貸借契約の解除となります。

○林会長 農業委員、推進委員ともに何か御意見、質問等ありますか。特にないよう

ですので、次に移ります。報告第７８号 農地・農家台帳記載願の件を報告いたしま

す。事務局から説明願います。

○事務局 報告第７８号 農地・農家台帳記載願の件。農地・農家台帳記載の依頼が

ありましたので報告します。農地として使われている部分を、一体として農地として

使いたいとの届出がありました。届出するには、土地の全部事項の地目をまず変えて

から農業委員会に提出、現地立会いで現場を確認後、農地台帳に記載するという流れ

になっております。届出者、（住所）、（氏名）。土地の表示、南ひばりガ丘（地

番）、地目は畑、地籍は１０９㎡、所有者は（氏名）。

○林会長 担当地区農業委員の御意見をお伺いしたいと思います。阪上勝弥委員。

○阪上勝弥委員 問題はありませんでした。

○林会長 農業委員、推進委員ともに何か御意見、御質問等ございますか。特にない

ようですので、次に移ります。報告第７９号 相続税の納税猶予に関する適格者照明

の件を報告いたします。事務局から説明いたします。

○事務局 報告第７９号 相続税の納税猶予に関する適格者証明の件。租税特別措置

法第７０条の６第１項の規定の適用を受けるための適格者であることを証明したので、

報告します。相続人、（住所）、（氏名）。被相続人、（住所）、（氏名）。相続開

始年月日は（個人情報）。所有面積は、１，６３５㎡。納税猶予の農地は、山本丸橋

（地番）、３００㎡。当該農地は野菜として利用しています。

○林会長 阪上委員何ご意見ありますか。

○阪上秀一委員 問題ありません。

○林会長 その他農業委員、推進委員とも何か御意見、御質問等ございますか。特に

ないようですので、報告第８０号相続税の納税猶予に関する引き続き農業経営を行っ

ている旨の証明の件を報告いたします。事務局お願いします。

○事務局 相続税の納税猶予に関する引き続き農業経営を行っている旨の証明の件。

租税特別措置法第７０条の６第１項の規定の適用を受ける農地等にかかる農業経営を

引き続き行っていることを証明したので、報告します。１件目、申請人、（住所）、

－6－

（氏名）。農業経営期間は、平成３１年３月１６日から令和４年４月１１日。耕作面

積は３筆合計で、１，１３９㎡。自作地、福井町（地番）です。証明年月日は令和４

年４月１１日。福井町の上２筆は、畑、下１筆は、果樹として利用。２件目、（住

所）、（氏名）。農業経営期間は、平成３１年３月１６日から令和４年４月１１日。

耕作面積は１６５㎡。納税猶予農地は１筆で、福井町（地番）で１６５㎡。証明年月

日は令和４年４月１１日。果樹として利用。３件目、（住所）、（氏名）。農業経営

期間は、平成３１年４月１８日から令和４年４月１２日、耕作面積は３筆合計で、２，

４１７㎡。安倉北（地番）となっております。証明年月日は令和４年４月１２日で、

全て区画整理中。

○林会長 何か御質問等ありますか。特にないようでしたら、本日の議案２件、報告

６件について、審議等は終了させていただきます。

 これをもちまして、令和４年第５回総会を閉会いたします。

閉会

以上、会議の内容を記載し、相違ないことを認証する

１０番（会長）  林 五 郎

９番  平井 公雄

１２番  嶽 広行